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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования.

Перспективы масштабного освоения нефтегазовых ресурсов Арктической

зоны Российской Федерации в условиях глобальной нестабильности

энергетического рынка и беспрецедентного давления на российский нефтегазовый

сектор являются предметом активных дискуссий на уровне научного сообщества,

нефтегазовых компаний, государства. Препятствием для экономически устойчивой

эксплуатации арктических недр служат как технико-технологические проблемы,

связанные, в том числе, с обеспечением экологической безопасности

производственных процессов, так и организационно-экономические причины.

Следует отметить, что разработка перспективных объектов нефтегазодобычи в

арктическом секторе сопряжена с огромной инвестиционной нагрузкой и

необходимостью формирования инструментов, стимулирующих компании к

освоению объектов углеводородного сырья.

Для достижения стратегических целей в Арктике вопросы создания

промышленных нефтегазовых комплексов должны обеспечиваться системным

государственным управлением, учитывающим особенности освоения арктических

углеводородных ресурсов в современных макроэкономических и геополитических

условиях: уникальность используемых технологий, рисковый характер

инвестирования и хозяйствования, ограничение доступа к технологиям ряда

индустриально развитых стран и мировой системе финансирования. Важно

принимать во внимание и объективные условия освоения нефтегазового

потенциала Арктики, такие как: экстремальные природные условия, глобальные

климатические изменения, чувствительность экологических систем к внешним

воздействиям. Государственная политика должна быть направлена на развитие

инструментов поддержки реализации проектов по функционированию

промышленных комплексов нефтегазодобычи, стимулирование механизмов

интеграционного взаимодействия и формирование новых подходов к привлечению

потенциальных частных инвесторов, выстраивание связей с зарубежными

партнерами для развития процессов обмена знаниями и компетенциями.
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В этой связи, автору представляется важным концептуально и методически

обосновать комплекс стратегических мер, направленных на повышение

экономической устойчивости при формировании промышленных нефтегазовых

комплексов в Арктике. Меры стратегического развития предполагают

институциональные преобразования и использование различных интеграционных

механизмов. Экономическую устойчивость промышленного нефтегазового

комплекса в Арктике целесообразно трактовать, в том числе, и как характеристику,

оценивающую степень взаимодействия компаний-лицензиатов и компаний-

инвесторов с внешней средой путем обмена потоками информации и ресурсами в

рамках установленных правил и допущений.

Вышеуказанные аспекты формируют актуальность темы диссертационного

исследования.

Степень разработанности темы исследования.

Концептуальным и методологическим вопросам повышения экономической

устойчивости промышленных систем (отраслей, комплексов, предприятий)

посвящены работы М.А. Асаула, В.М. Безденежных, Г.Б. Клейнера, О.В. Михалева,

В.Л. Тамбовцева, А.Н. Фоломьева.

Проблемы и возможности стратегического развития нефтегазового сектора и

повышение его экономической устойчивости отражены в исследованиях

Ю.Н. Бобылева, А.А. Ильинского, А.Е. Карлика, О.С. Краснова, С.А. Липиной,

Ф.Д. Ларичкина, А.М. Мастепанова, К.Н. Миловидова, В.И. Назарова,

Е.А. Телегиной, А.М. Фадеева, С.В. Федосеева, А.Е. Череповицына,

Ю.К. Шафраника, Л.В. Эдера.

Теоретические и методические вопросы, связанные с экологическими,

геолого-экономическими, социальными задачами развития экономики Арктики, а

также проблемами инновационно-технологического обеспечения освоения

нефтегазового потенциала раскрыты в трудах А.Г. Айрапетовой, Ю.П. Ампилова,

А.Г. Бездудной, В.И. Богоявленского, Е.Н. Ветровой, Г.А. Григорьева,

Н.С. Кондратенко, А.Э. Конторовича, Э.А. Крайновой, В.А. Крюкова,

Е.В. Мазуриной, Л.В. Медведевой, Е.С. Мелехина, О.М. Прищепы; в зарубежных
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научных исследованиях – M. Jacobsen, T. Harsem, C. Humrich, B. Kristoffersen,

O. Lee, T. B. Nilssen, T. Palosaari, G. Peterson, F. Stipo.

В исследованиях А.А. Бардина, Г.В. Выгона, А.А. Конопляника,

Т.А. Митровой, И.В. Филимоновой рассмотрены проблемы государственного

регулирования и формирования экономико-правовой и институциональной среды

реализации российского нефтегазового комплекса.

Несмотря на значительное внимание научного сообщества к

организационно-экономическим и эколого-социальным аспектам проблем

освоения углеводородных ресурсов в Арктике, а также вопросам формирования

производственной нефтегазовой инфраструктуры, необходимо отметить

отсутствие единого подхода к оценке долгосрочного экономически устойчивого

развития промышленных комплексов нефтегазодобычи в макрорегионе.

Тема исследования, направленная на научное обоснование задач повышения

экономической устойчивости арктических нефтегазовых комплексов с учетом

тенденций глобального характера, требует дополнительной проработки

концептуально-методических аспектов, что обуславливает актуальность

исследования.

Содержание диссертации соответствует паспорту научной специальности

5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности):

- пункт 2.11 Формирование механизмов устойчивого развития экономики

промышленных отраслей, комплексов, предприятий.

Объектом исследования являются промышленные нефтегазовые

комплексы Арктической зоны Российской Федерации как сложные экономические,

технологические и социально-экологические системы.

Предмет исследования – экономические и управленческие отношения,

возникающие при обосновании долгосрочной экономической устойчивости

промышленных нефтегазовых комплексов в системе взаимодействия

заинтересованных сторон.

Цель работы заключается в разработке и обосновании концептуальных и

методических подходов к повышению экономической устойчивости

6

формирования и функционирования промышленных нефтегазовых комплексов в

Арктической зоне на основе интеграционных механизмов взаимодействия.

Идея исследования.

Повышение экономической устойчивости в процессе формирования

промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике, который характеризуется

значительными инвестиционными, геологическими, технологическими и

экологическими рисками, должно обеспечиваться развитием интеграционных

механизмов и обоснованием комплекса стимулирующих мер и инструментов

государственной поддержки, направленных, в том числе, на рост инвестиционной

привлекательности и технологическую самостоятельность отечественной

нефтегазовой отрасли.

Поставленная в диссертационной работе цель достигается посредством

решения нижеуказанных задач:

1. Сформулировать и обосновать специфические критерии и параметры,

определяющие базис экономической устойчивости промышленных нефтегазовых

комплексов в Арктике.

2. Уточнить концептуальные принципы и подходы к экономической

устойчивости при формировании и функционировании промышленных

комплексов нефтегазодобычи в условиях современных тенденций глобального

характера.

3. Обобщить основные тенденции и опыт развития мирового нефтегазового

комплекса с уточнением существующих вызовов и возможностей,

способствующих развитию российского нефтегазового комплекса в Арктике и

обеспечению его устойчивости.

4. Выполнить оценку систем государственного регулирования в

нефтегазовом комплексе Российской Федерации и зарубежных странах с акцентом

на проблемах экономико-правового и институционального обеспечения

интеграционного взаимодействия в сырьевом секторе.
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5. Разработать концептуальный и методический подходы к повышению

экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике

на основе симбиоза лицензионных и гражданско-правовых форм взаимодействия.

6. Смоделировать условия использования соглашений гражданско-

правового характера и выполнить экономическую оценку альтернативных

вариантов формирования и развития нефтегазовых комплексов в арктических

условиях с использованием критериев повышения устойчивости проектов

разработки месторождений.

Научная новизна:

1. Выполнена систематизация экономико-технологических и социально-

экологических параметров освоения нефтегазовых ресурсов в Арктической зоне,

определяющих необходимость формирования новых концептуальных и

методических подходов к повышению экономической устойчивости

промышленных нефтегазовых комплексов.

2. Уточнены концептуальные принципы и подходы к повышению

экономической устойчивости освоения арктических ресурсов. Наиболее

целесообразным к использованию представляется комплексный подход,

предполагающий развитие институционально-правовых основ недропользования,

которые, в свою очередь, позволят в рамках реализации проектов или программ по

формированию арктических комплексов нефтегазодобычи обеспечивать

целостность механизма взаимодействия ключевых стейкхолдеров и генерировать

экономические, эколого-социальные и инновационные эффекты в условиях

нестабильности мирового рынка.

3. Обобщены основные тенденции развития мировой энергетической

системы и выявлены существующие вызовы и возможности повышения

устойчивости формирования и функционирования арктических нефтегазовых

комплексов, в том числе, с использованием апробированного опыта освоения

нефтегазовых ресурсов и формирования промышленных систем в сложных

климатических условиях.
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4. Определено, что первостепенное значение для повышения

экономической устойчивости при формировании и функционировании

промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике имеет использование

интеграционных механизмов, которые, в свою очередь, позволяют

совершенствовать условия привлечения инвесторов и развивать конкурентную

среду.

5. Обоснована необходимость развития концепции активного

использования равноправных инвестиционных режимов недропользования в

нефтегазовом секторе Российской Федерации, сочетающих лицензионную систему

с гражданско-правовой, что позволит дать импульс развитию программ по

формированию промышленных комплексов нефтегазодобычи и повысить их

устойчивость в среднесрочной и долгосрочной перспективах.

6. Предложена экономическая модель оценки проектов формирования

арктических промышленных комплексов нефтегазодобычи на основе двух

стратегических альтернатив, базирующихся на различных инвестиционных и

фискальных условиях. В результате моделирования условий и эффектов доказана

нецелесообразность применения гражданско-правовых режимов для проектов с

высоким уровнем инфраструктурного и технологического оснащения. При этом,

для крупномасштабных проектов формирования промышленных комплексов

нефтегазодобычи на арктическом шельфе использование соглашений о сервисных

рисках способно обеспечить приемлемый коммерческий и бюджетный эффекты.

Теоретическая и практическая значимость работы.

Результаты диссертационной работы способствуют расширению научного

теоретического базиса в области разработки концептуальных основ повышения

экономической устойчивости промышленных комплексов. Разработан

методический подход к оценке экономической устойчивости промышленных

нефтегазовых комплексов.

Результаты диссертации использованы в научной деятельности Института

экономических проблем им. Г.П. Лузина – обособленного подразделения

Федерального государственного бюджетного учреждения науки Федерального
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исследовательского центра «Кольский научный центр Российской академии наук»

(Акт внедрения от 27.10.2023г., приложение А).

Методология и методы исследования.

Теоретической и методической основами диссертационной работы являются

труды российских и зарубежных научных исследователей и специалистов в

области стратегического развития промышленных комплексов и обеспечения

экономической устойчивости на макро-, мезо- и микроуровнях экономических

систем, а также формирования и развития государственной политики в

нефтегазовом секторе. Использованы методы системного, сравнительного и

стратегического анализов, экономико-математического моделирования, методы

оценки экономической эффективности инвестиционных проектов.

На защиту выносятся следующие положения:

1. Вопросы повышения устойчивости формирования и функционирования

промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике должны базироваться на

предложенной концепции, которая отражает перечень стратегических задач по

обеспечению экономической эффективности, экологической безопасности,

социальной ответственности, технологического развития и масштабного

использования инноваций, и предусматривает использование теоретических

подходов и принципов, включающих, в том числе, рост интеграционного

взаимодействия ключевых заинтересованных сторон.

2. Важное значение для повышения экономической устойчивости

промышленных комплексов нефтегазодобычи в Арктике, деятельность которых

сопряжена с высокими рисками геологического, экономического, политического

характера, должно играть создание и развитие интеграционных механизмов

посредством использования равноправных инвестиционных режимов разработки

объектов углеводородного сырья, сочетающих лицензионную и гражданско-

правовую системы. При этом, важнейшая роль отводится государству, способному

результативно обеспечивать институциональную, правовую и экономическую

основы сотрудничества с компаниями-лицензиатами и компаниями-инвесторами.
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3. В рамках экономического обоснования проектов по формированию

промышленных нефтегазовых комплексов и обеспечения их долгосрочной

устойчивости, целесообразно выполнять сравнительный анализ лицензионного

режима, соглашений о разделе продукции и соглашений о сервисных рисках с

обоснованием преимуществ и недостатков данных систем. При использовании

соглашений о сервисных рисках следует выделять наиболее значимые группы

критериев разработки арктических нефтегазовых месторождений, которые

позволят объективно определить долю участия в проекте компании-лицензиата и

потенциальной компании-инвестора.

Степень достоверности результатов исследования обеспечивается

применением современных методов исследования, анализа значительного

количества российских и зарубежных научных исследований, аналитической и

статистической информации по объекту исследования, законодательно-правовых

актов и документов государственного стратегического планирования,

определяющих вектор развития нефтегазовой отрасли Российской Федерации,

отчетов крупнейших нефтегазовых компаний, подтверждается публикациями в

рецензируемых научных изданиях, а также апробацией на российских и

международных научно-практических мероприятиях.

Апробация результатов.

Основные положения и результаты исследования были представлены и

получили положительную оценку на научно-практических конференциях:

I Международная междисциплинарная научно-практическая конференция

«Человек в Арктике» (г. Санкт-Петербург, 2021 г.), IX Международная

конференция MEET (Management, Economics, Ethics, Technics) (г. Санкт-

Петербург, 2023 г.).

Личный вклад автора заключается в постановке цели, научных задач и

концептуальной идеи диссертационной работы, определении методологии

исследования, проведении аналитического обзора проблем и перспектив развития

российского арктического нефтегазового комплекса в условиях тенденций

развития мирового энергетического рынка; обосновании концептуальных основ
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экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в

Арктике; предложении методического подхода к оценке экономической

устойчивости крупномасштабных проектов освоения ресурсного потенциала

российского сектора Арктики.

Публикации.

Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5

печатных работах (№ 134, 140, 141, 151, 161 в списке литературы), в том числе в 2

статьях - в изданиях из перечня рецензируемых научных изданий, в которых

должны быть опубликованы основные научные результаты диссертаций на

соискание ученой степени кандидата наук, на соискание ученой степени доктора

наук, в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему

цитирования Scopus.

Структура работы.

Диссертация состоит из введения, трех глав, заключения, списка литературы.

Работа содержит 38 рисунков, 22 таблицы. Список литературы содержит 195

наименований. Общий объем работы составляет 165 страниц.

Благодарности.

Автор выражает благодарность научному руководителю – д.э.н., профессору

Череповицыну А.Е., а также всему коллективу кафедры организации и управления

Горного университета за помощь в подготовке диссертации.
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ГЛАВА 1 ПРОБЛЕМЫ ПОВЫШЕНИЯ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ

УСТОЙЧИВОСТИ ПРОМЫШЛЕННЫХ НЕФТЕГАЗОВЫХ

КОМПЛЕКСОВ

1.1 Экономическая устойчивость промышленных нефтегазовых

комплексов в Арктике: теоретические подходы

Российская Федерация, обладая уникальными по объему запасами

углеводородов, является одним из крупнейших в мире производителем и

экспортером нефти и газа. Высокие конкурентные позиции российского

нефтегазового комплекса на мировом энергетическом рынке обеспечивают

стабильное развитие национальной экономики и социальной сферы, формирование

и пополнение бюджетов всех уровней, загрузку смежных производств [55, 106].

Согласно «Энергетической стратегии Российской Федерации на период до 2035

года» [97], ключевым условием воспроизводства минерально-сырьевой базы

(МСБ) национального топливно-энергетического комплекса (ТЭК) является

развитие нефтегазовых производств в Арктической зоне на основе формирования

благоприятных долгосрочных инвестиционных условий и расширения

инфраструктурных возможностей.

Россия реализует активную государственную политику по комплексному

освоению ресурсного и экономического потенциала Арктической зоны [48, 54].

Общая линия на рациональное использование природных ресурсов, обеспечение

экологической безопасности и социально-экономического развития северных

регионов включает в себя последовательные решения по развитию промышленных

нефтегазовых комплексов за полярным кругом.

Несмотря на широкие перспективы, недропользование в Арктике и создание

промышленных нефтегазовых комплексов – важнейший геополитический и

технологический вызов для страны [141]. Эффективное функционирование

нефтегазовых комплексов, в особенности, в морских акваториях, требует

непрерывного технологического обновления, сопряжено с высокими

экологическими рисками, зависит от изменения ценовой конъюнктуры на

глобальном рынке углеводородов. Для большинства месторождений Крайнего
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Севера снижение цен на энергоресурсы при наличии высоких издержек делает

добычу нерентабельной, даже несмотря на действие фискальных преференций.

Значительные затраты обусловлены, прежде всего, не простыми

геологическими и климатическими условиями макрорегиона, которые

обуславливают высокую технологическую сложность геологоразведочных работ

(ГРР) и эксплуатации арктических недр. К повышению капиталоемкости освоения

арктического ресурсного потенциала приводит слабое развитие, а местами полное

отсутствие транспортно-логистической, производственной, информационной,

цифровой инфраструктур [34, 44-45, 56].

Кроме того, перспективы освоения арктических нефтегазовых ресурсов

напрямую связаны с глобальными процессами, в частности, с последствиями

мирового экономического кризиса, вызванного пандемией COVID-19, который

поставил под вопрос дальнейшее развитие и без того дискуссионных

промышленных нефтегазовых комплексов, бросая вызов государству и российским

компаниям [30, 132]. Способность к развитию в постпандемийный период

усложняется ростом использования альтернативных источников энергии и

геополитическими аспектами [25].

Сегодня перед государством и операторами арктических нефтегазовых

месторождений стоят сложные организационно-управленческие задачи, решение

которых позволит обеспечить долгосрочное стабильное развитие нефтегазового

сектора региона. Особые условия освоения арктических недр требуют разработки

эффективных концептуальных и методических инструментов, направленных на

повышение экономической устойчивости процесса формирования промышленных

комплексов нефтегазодобычи.

В рамках диссертации важно определиться с термином «промышленный

нефтегазовый комплекс». Приведем несколько определений.

О.В. Жуков определяет, что «промышленный комплекс нефтегазодобычи

может трактоваться как территориальный комплекс нескольких

близкорасположенных месторождений, обладающих единой инфраструктурой для

доставки углеводородов потребителям» [139].
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В исследовании А.А. Ильиновой, В.М. Соловьевой «под термином

промышленно-сырьевой комплекс понимается совокупность субъектов

хозяйственной деятельности, а именно производственных предприятий, научно-

исследовательских центров и обслуживающих структур, действующих в

определенной отрасли горной промышленности, характеризующихся своей

специализацией, отношениями территориальной близости и возможностью

интеграции производственных процессов. Ключевыми целями формирования

таких комплексов являются создание непрерывного производственного цикла,

материально-техническое и кадровое обеспечение производств, развитие научно-

технического потенциала, достижение установленных ориентиров по уровню

добычи, переработки и сбыта определенных видов минерально-сырьевых

ресурсов» [31].

В данной работе под промышленным нефтегазовым комплексом понимается

создание добычной, промысловой и транспортной инфраструктуры на базе

системообразующего месторождения. По сути, автором предлагается

отождествлять процесс формирования промышленного нефтегазового комплекса

с проектом освоения крупного нефтегазового месторождения, реализация которого

должна развивать партнерство нескольких компаний с использованием их

научного, инженерно-технического и финансового потенциала. Тем самым,

целесообразно идентифицировать крупномасштабный проект разработки

арктического месторождения как процесс формирования промышленного

нефтегазового комплекса, поскольку, скорее всего, на его базе будет

формироваться инфраструктура, которая впоследствии может быть применена и

при освоении близлежащих углеводородных объектов. Кроме того, в рамках

проекта будет создаваться научный и инженерно-технический задел, который

также может быть использован для других арктических проектов.

Для формирования концептуальных основ экономически устойчивого

развития промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике необходимо

рассмотреть теоретические подходы к дефиниции экономической устойчивости.
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Тематика экономической устойчивости промышленных систем


[…]

Шельфовые месторождения в Карском море расширяют ресурсную базу

формируемого компанией «Газпром» крупнейшего центра газодобычи на

полуострове Ямал, однако их освоение требует применения полного спектра

инновационных технологий и технических средств для поиска и эксплуатации

недр, а также обустройства морских месторождений.

На месторождении предусмотрено применение подводных систем

добычи. На сегодняшний день мировой опыт в области проектирования,

изготовления и эксплуатации подводного оборудования превышает 40 лет,

при этом лидерство принадлежит норвежским компаниям. В Российской

Федерации производство собственных подводных комплексов для освоения

шельфа ведется в недостаточных количествах [85].

Как было отмечено в п 2.3, при решении проблем функционирования

инновационной производственной нефтегазовой инфраструктуры важно

стремиться к обеспечению максимального участия отечественных

предприятий в изготовлении технико-технологических систем, но, при этом,

учитывать и использовать положительный опыт иностранных компаний.

В 2022 году стало известно о проектировании и установке собственной

системы подводной добычи нефти и газа Китайской национальной

корпорацией по эксплуатации морских нефтяных ресурсов (CNOOC) [36].

Развитие взаимовыгодного сотрудничества с китайскими производителями с

возможностью локализации производства в Российской Федерации позволит
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организовать в стране полный цикл производства и защитить морские проекты

от технологических рисков.

В таблице 3.10 представлены характеристики месторождения согласно

групп критериев и соответствующие баллы.

Таблица 3.10 – Характеристика Ленинградского месторождения

Показатель Характеристика Балл

Прогноз добычи 1414,7 млн тонн у.т. 1

Уровень обеспечения российскими технологиями 25% 0,2

Геологические, природные и инфраструктурные
параметры

Карское море 0,6

Экономическая эффективность - 0

Итого: 1,8

Доля компании-лицензиата 60%

Источник: составлено автором

Показатели экономической эффективности освоения Ленинградского

месторождения в двух вариантах представлены в таблице 3.11.

Таблица 3.11 – Показатели экономической эффективности освоения

Ленинградского месторождения

Показатели
Единица

измерения

Вариант
ДНС

Вариант ССР
Компания-
лицензиат

Компания-
инвестор

Капитальные вложения млн руб. 1554560,8 932736,5 621824,3

Эксплуатационные затраты млн руб. 3469863,3 2081918,0 1387945,3

Коммерческая эффективность

ЧДД при норме дисконта 10% млн руб. -343530,4 47191,0 31460,6

ИД ед. - 1,5

ВНД % 2,5 14,8

Бюджетная эффективность

ДДГ при норме дисконта 10 % млн руб. 309762,8 335395,3

Источник: составлено автором

Нярмейское месторождение локализовано в Карском море в 10 км от

северо-западного побережья полуострова Ямал. По величине запасов газа

относится к категории крупных, извлекаемые запасы по сумме категорий

С1+С2 составляют 120,8 млрд м3. Для бурения разведочных скважин была

задействована самоподъемная плавучая буровая установка (СПБУ)
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«Арктическая», предназначенная для разведочного и эксплуатационного

бурения нефтяных и газовых скважин глубиной до 6500 м с надводным

расположением устьев скважин при глубине моря от 7 до 100 м.

Для Нярмейского месторождения в зоне глубин до 60 м схема

обустройства будет связана с созданием надводных промыслов, состоящих из

общеизвестных апробированных в мировой практике ледостойких объектов

обустройства. Планируется использование трех морских ледостойких

стационарных платформ: двух буровых платформ (на 10 и 21 скважину) и

одной многофункциональной платформы (на 17 скважин) [82].

Для глубин моря до 60 м создание ледостойкой стационарной

платформы не является сложной проблемой, и, более того, она может быть

создана в течение ближайших 5-6 лет на отечественных производственных

предприятиях [63]. Предпочтительным решением является строительство

платформы на предприятии в полностью законченном виде, что не требует

выполнения операций по достройке платформы непосредственно на

месторождении. Строительные работы на акваториях, удаленных от

производственной инфраструктуры, будут связаны как с высокими затратами,

так и необходимостью решения множества логистических задач.

В таблице 3.12 представлены характеристики месторождения согласно

групп критериев и соответствующие баллы.

Таблица 3.12 – Характеристика Нярмейского месторождения

Показатель Характеристика Балл

Прогноз добычи 687,3 млн тонн у.т. 0,6

Уровень обеспечения российскими технологиями 35% 0,2

Геологические, природные и инфраструктурные
параметры

Карское море 0,6

Экономическая эффективность - 0

Итого: 1,4

Доля компании-лицензиата 50%

Источник: составлено автором

Показатели экономической эффективности освоения Нярмейского

месторождения в двух вариантах развития представлены в таблице 3.13.
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Таблица 3.13 – Показатели экономической эффективности разработки

Нярмейского месторождения

Показатели
Единица

измерения
Вариант

ДНС

Вариант ССР

Компания-
лицензиат

Компания-
инвестор

Капитальные вложения млн руб. 780122,5 390061,3 390061,3

Эксплуатационные затраты млн руб. 1874753,4 937376,7 937376,7

Коммерческая эффективность

ЧДД при норме дисконта 10% млн руб. -195385,3 106691,4 106691,4

ИД ед. - 1,6

ВНД % 2,1 16,2

Бюджетная эффективность

ДДГ при норме дисконта 10 % млн руб. 155761,8 218385,2

Источник: составлено автором

Таким образом, разработка нефтегазовых месторождений арктического

шельфа – Ленинградского и Нярмейского – при лицензионной системе

недропользования является нерентабельной в текущих условиях

технологического развития отрасли и рыночной конъюнктуры. Учитывая

специфику освоения ресурсного потенциала арктического шельфа (высокие

геологические риски, более сложные технические и технологические проблемы

по сравнению с сухопутными месторождениями в силу большей удаленности от

уже имеющихся «точек» развития нефтегазодобычи, несоизмеримо более

высокая себестоимость разработки и значительные коммерческие риски),

реализация таких проектов остается под вопросом или переносится на

неопределенный срок.

Безусловно, несколько изменить ситуацию может рассмотрение

альтернативных схем обустройства месторождений. Для Ленинградского

месторождения это может быть вариант с установкой платформ, который, в

свете новых технологий освоения шельфа, становится возможным для

требуемых глубин воды и ледовой остановки Карского моря. Кроме того, для

повышения эффективности как Ленинградского, так и Нярмейского

месторождения, возможно рассмотрение варианта производства СПГ.
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Однако, результат экономической оценки разработки месторождений с

применением механизма ССР позволяет говорить об эффективности привлечения

частного бизнеса к освоению морской части ресурсного потенциала нефти и газа

Арктики в рамках развития новых инвестиционных режимов недропользования.

Вместе с тем, для обеспечения более прагматического интереса частных

компаний высокое значение имеет наращивание степени геологической

изученности арктического шельфа. Это могло бы существенно изменить

баланс интересов и повысить практическую заинтересованность инвесторов,

ускорить возможный ввод участков недр в более детальное изучение и

последующее освоение, стимулировать развитие инновационных технологий,

необходимых для повышения экономической устойчивости промышленных

нефтегазовых комплексов в Арктике.

3.4 Выводы по Главе 3

1. Развитие промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике

требует высоких капитальных вложений и наукоемких технологий, поэтому

вопрос, связанный с поиском источников финансирования и технологического

обеспечения является важнейшим, особенно в условиях ограниченного

сотрудничества с зарубежными партнерами. В Российской Федерации

повышение устойчивости процесса формирования арктических нефтегазовых

комплексов может быть реализовано через интеграционное взаимодействие

посредством организационно-правовых форм ведения предпринимательской

деятельности (технологические партнерства, совместные предприятия).

Однако, наиболее перспективным представляется расширение механизмов

гражданско-правового режима недропользования, в частности, более

детальная оценка возможностей заключения соглашений о сервисных рисках.

2. При рассмотрении вопросов, связанных с определением возможного

интереса частных инвесторов, в том числе зарубежных, к освоению

арктической ресурсной базы, определяющими являются два фактора: геолого-

экономические характеристики перспективных нефтегазовых комплексов и
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гарантии прозрачности и неизменности правовых и институциональных

условий.

3. Предложена система дифференциации условий соглашений о

сервисных рисках с выделением и обоснованием наиболее значимых групп

критериев разработки арктических нефтегазовых месторождений, которая

позволяет объективно определить долю участия в проекте компании-

лицензиата и потенциальной компании-инвестора.

4. Выполнена экономическая оценка перспективных объектов

нефтегазодобычи в Арктике в двух стратегических альтернативах – при

действующей налоговой системе и с применением инструмента соглашений о

сервисных рисках. Полученный результат свидетельствует о

нецелесообразности применения гражданско-правовых режимов для

месторождений с высоким уровнем инфраструктурного и технологического

оснащения. Однако, для крупномасштабных проектов нефтегазодобычи на

арктическом шельфе данный подход способен обеспечить приемлемый

коммерческий и бюджетный эффекты.

5. Учитывая необходимость в активизации ГРР с последующим

освоением нефтегазовых месторождений, расположенных в пределах

российского арктического шельфа, а также принимая во внимание

объективные высокие затраты и риски, наиболее целесообразным является

применение для этих проектов гражданско-правового режима

недропользования, формирующего возможности для привлечения инвесторов

и повышение устойчивости процесса освоения углеводородных ресурсов и

создания промышленных нефтегазовых комплексов, что подтверждается

накопленным опытом разработки месторождений углеводородов на шельфе

северных морей Норвегии.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

В диссертации предлагается решение актуальной научной задачи по

повышению экономической устойчивости нефтегазовых проектов на основе

интеграционных механизмов и развития гражданско-правовых отношений

между государством, инвестором и оператором. По результатам выполнения

диссертационной работы сделаны следующие выводы и рекомендации:

1. Развитие стратегического потенциала арктического нефтегазового

комплекса во многом связано с обеспечением и повышением экономической

устойчивости в процессе ввода в промышленное освоение углеводородных

месторождений, что во многом определяет значимую роль государства.

Инвестиционно-ориентированная и инновационно-направленная политика

государства с использованием различных интеграционных механизмов,

включая более интенсивное использование гражданско-правового характера

взаимоотношений с бизнесом, способна обеспечить приток денежных средств

в отрасль и дать импульс развитию новых технологий и компетенций.

2. Предложены четыре концептуальных подхода, направленных на

обеспечение экономической устойчивости освоения арктических ресурсов.

Наиболее целесообразным для решения стратегических задач развития

арктического нефтегазового комплекса представляется комплексный подход,

предполагающий формирование и закрепление институционально-правовых

основ, которые позволят в рамках реализации программ и проектов

формирования и последующего функционирования промышленных

нефтегазовых комплексов обеспечивать целостность взаимодействия

важнейших стейкхолдеров и акцентировать внимание, как минимум, на

паритетности достижения экономических, эколого-социальных и

технологических результатов в условиях нестабильности мирового рынка

энергоресурсов.

3. Уточнены важнейшие принципы, направленные на повышение

экономической устойчивости в процессе развития арктических

промышленных нефтегазовых комплексов. Данные принципы включат в себя:

139

программность, многоаспектность, эколого-сбалансированность,

инновационность, кооперационность. Важнейшими принципами являются

системность и интеграционность, предполагающие развитие

институциональной среды и взаимовыгодного сотрудничества между

государством, частным бизнесом, научным сообществом, предприятиями

смежных отраслей.

4. Обобщен опыт государственного управления недропользованием в

зарубежных странах, при этом установлено, что целесообразно использовать

меры по защите государственных интересов при широком доступе частного

бизнеса. Также важно адаптировать комплекс мероприятий по системной

поддержке инновационно-технологического развития и совершенствованию

системы государственного контроля по обеспечению экологической

безопасности при освоении ресурсного углеводородного потенциала. Кроме

того, на основе зарубежного опыта в отечественной практике важно

совершенствовать концептуальные подходы к дифференциации

налогообложения с фокусом на стимулирование геологоразведочных работ.

5. Установлено, что развитие концепции активного использования

равноправных инвестиционных режимов недропользования в нефтегазовом

секторе Российской Федерации, сочетающих лицензионную систему с

гражданско-правовой, станет импульсом для реализации проектов по

развитию промышленных комплексов в Арктике, обеспечивая экономическую

устойчивость всего процесса освоения углеводородного потенциала.

6. Предложена система дифференциации условий соглашений о

сервисных рисках с выделением и обоснованием наиболее значимых групп

критериев разработки арктических нефтегазовых месторождений, которая

позволяет объективно определить долю участия в проекте компании-

лицензиата и потенциальной компании-инвестора.

7. Выполнена экономическая оценка перспективных объектов

нефтегазодобычи в Арктике в рамках двух стратегических альтернатив, таких,

как: действующая налоговая система и применение инструмента соглашений
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о сервисных рисках. Полученный результат свидетельствует о

нецелесообразности применения гражданско-правовых режимов для

месторождений с высоким уровнем инфраструктурного и технологического

оснащения. Однако, для крупномасштабных проектов нефтегазодобычи на

арктическом шельфе данный подход способен обеспечить приемлемый

коммерческий и бюджетный эффекты.

8. Научные результаты диссертации дополняют существующие

концептуальные и методические подходы к проблеме повышения

экономической устойчивости процессов формирования и функционирования

нефтегазовых промышленных комплексов в Арктике. Исследование может

получить развитие в части совершенствовании подходов и принципов по

развитию интеграционных механизмов и гражданско-правовых отношений

между ключевыми участниками проектов освоения углеводородного

потенциала в Арктике.
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