ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Юдина Сергея Сергеевича на тему: «Повышение экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике», представленной на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности)

При масштабном освоении уникальных по объему углеводородных ресурсов Арктической зоны Российской Федерации управленческие и инвестиционные решения должны учитывать стратегическую направленность арктического нефтегазового комплекса, высокие экономические, экологические и технологические риски, а также тренды развития мировой энергетической системы. В этих условиях, государственная поддержка интеграции финансовых и технологических ресурсов, опыта и компетенций нефтегазовых компаний, сервисных компаний, научно-исследовательских организаций, предприятий транспорта и связи, инжиниринговых компаний имеет ключевое значение для повышения экономической устойчивости при освоении арктических недр. Таким образом, тематика диссертации Юдина С.С. обладает актуальностью и научно-практической значимостью.

Содержание автореферата соответствует заявленной теме исследования, научные положения обладают новизной. Автором предложены механизмы интеграционного взаимодействия при реализации промышленных нефтегазовых комплексов, разработан методический подход к повышению экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике, выполнена апробация системы оценки устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике.

Достоверность и обоснованность сформулированных автором выводов обеспечивается анализом обширного научного и информационно-аналитического базиса, корректным выбором и использованием методов исследования. Результаты диссертационной работы в достаточной степени освещены в 5 печатных работах, в том числе в 3 статьях - в изданиях, входящих в международную базу данных и систему цитирования Scopus. Значимость полученных результатов для науки и практики заключается в

ОТЗЫВ

расширении теоретико-методической базы в области разработки подходов к повышению экономической устойчивости при формировании и функционировании промышленных нефтегазовых комплексов в условиях тенденций глобального характера.

В качестве замечания, не снижающего положительного впечатления от исследования, можно отметить: в автореферате следовало бы более подробно раскрыть, что в исследовании понимается под устойчивостью промышленного нефтегазового комплекса. Данное замечание требует пояснений автора.

Диссертация «Повышение экономической устойчивости промышленных нефтегазовых комплексов в Арктике», представленная на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности) полностью отвечает требованиям раздела 2 «Положения о присуждении ученых степеней» федерального государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Санкт-Петербургский горный университет», утвержденного приказом ректора Горного университета от 20.05.2021 № 953 адм, а ее автор Юдин Сергей Сергеевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3. Региональная и отраслевая экономика (экономика промышленности).

Доктор экономических наук, профессор
кафедры экономики высокотехнологичных
производств Санкт-Петербургского государственного
университета аэрокосмического приборостроения

Колесников Александр Михайлович

190000, Санкт-Петербург, Большая Морская ул. д.67, тит. А
Тел. 8962-684-30-39, mail.ru 9843039.

Колесников А. М.

Михайлов А. В.

07 03 2024